
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   5Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 2.191, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018*
Altera o Decreto nº 986, de 17 de setembro de 1980, que criou 
a Ordem do Mérito Policial-Militar Coronel Fontoura, modifi cado 
pelos Decretos nº 430, de 24 de setembro de 2007, e nº 1.133, 
de 23 de setembro de 2014.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos VII, alínea “a”, e X 
da Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Os incisos I e II do art. 2º do Decreto nº 986, de 17 de 
setembro de 1980, que criou a Ordem do Mérito Policial-Militar 
Coronel Fontoura, modifi cado pelos Decretos nº 430, de 24 de 
setembro de 2007, e nº 1.113, de 23 de setembro de 2014, 
passam a viger com as seguintes alterações:
“Art. 2º  .............................................................................
I - Grau Comendador: ao Presidente e Vice-Presidente da 
República, aos Governadores e Vice-Governadores dos Estados e 
do Distrito Federal, Embaixadores, Presidentes e ex-Presidentes 
de Assembleias Legislativas, Presidentes e ex-Presidentes dos 
Tribunais Regionais e dos Tribunais de Justiça dos Estados e do 
Distrito Federal, Ministros de Estado e dos Tribunais Superiores, 
Senadores, Deputados Federais, Procuradores e ex-Procuradores-
Gerais de Justiça, Ofi ciais-Generais, Comandantes-Gerais de 
Polícias e Corpos de Bombeiros Militares, ex-Comandantes-Gerais 
da Polícia Militar do Pará, Prefeitos das cidades com mais de um 
milhão de habitantes, Procuradores-Gerais do Estado do Pará, 
Presidentes dos Tribunais de Contas, Reitores de Universidades e 
Personalidades Civis de nível igual ou superior ao de Secretário 
de Estado, que pelos serviços prestados tenham se tornado 
credores da homenagem da Polícia Militar do Pará.
II - Grau Cavaleiro:
a) aos Policiais Militares que se distinguiram no cumprimento 
do dever policial-militar, na manutenção da  ordem  pública  e 
da segurança interna, tenham prestado serviços destacados à 
Polícia Militar e contem, à época da outorga, com mais de vinte 
anos de serviço público;
b) aos Policiais Militares de outras unidades da Federação e 
militares das Forças Armadas que pelos serviços prestados 
tenham se tornado credores da homenagem da Polícia Militar 
do Pará;
c) às instituições civis e militares ou às suas bandeiras nacionais 
ou estrangeiras que forem merecedoras de incomum apreço da 
Polícia Militar do Pará; e
d) a cidadãos nacionais ou estrangeiros que tenham prestado 
assinalados e relevantes serviços à Polícia Militar do Pará.
§ 1º Os Coronéis da ativa da Polícia Militar do Pará, integrantes do 
Conselho do Mérito Policial-Militar são membros natos da Ordem 
do Mérito Policial-Militar Coronel Fontoura, no Grau Comendador.
§ 2º A outorga da medalha aos Membros do Conselho do Mérito 
Policial-Militar, atualmente e doravante designados para tais 
funções, poderá ocorrer por meio de ato de concessão específi co 
e cerimônia distinta daquela alusiva ao Dia da Polícia Militar.”
Art. 2º Ficam revogados os §§ 3º, 4º e 5º do art. 2º do Decreto 
nº 986, de 17 de setembro de 1980.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de setembro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E nº 
33.706, de 24-9-2018.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 986, de 17 de 
setembro de 1980;
Considerando os termos do Ofício nº. 287/18-Gabinete do 
Comando, de 19 de setembro de 2018, do Comando- Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
201800018183-PGE;
Considerando o Parecer nº. 407/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial 
Militar “CORONEL FONTOURA” às personalidades civis e militares 
a seguir nominadas:
I- GRAU “COMENDADOR”
PERSONALIDADES CIVIS
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração 
IZABELA JATENE DE SOUZA
Secretária Extraordinária de Estado de Municípios Sustentáveis 
JOSÉ ALBERTO DA COSTA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento do Estado do Pará
Desembargadora SUZY ELIZABETH CAVALCANTE KOURY
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região
Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
Ex-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Ex-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
MANOEL SANTINO DO NASCIMENTO JUNIOR
Ex-Procurador Geral de Justiça do Estado do Pará
JOSÉ MAURÍCIO PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Juiz Auditor Titular da 8ª Circunscrição Judiciária Militar
PERSONALIDADES MILITARES 
General-de-Exército PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Comandante Militar do Norte
Vice-Almirante EDERVALDO TEIXEIRA DE ABREU FILHO
Comandante do 4º Distrito Naval 
General-de-Divisão ANISIO DAVID DE OLIVEIRA JUNIOR
Comandante da 8ª Região Militar
General-de-Brigada EUGÊNIO PACELLI VIEIRA MOTA
Comandante da 23ª Brigada de Infantaria de Selva
Brigadeiro-do-Ar RICARDO JOSÉ FREIRE DE CAMPOS
Comandante da Ala 9
General-de-Brigada CLÁUDIO SENKO PENKAL
Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Norte
General-de-Brigada LUIZ GONZAGA VIANA FILHO
Comandante da 22ª Brigada de Infantaria de Selva
CEL QOPM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
CEL PMES ALEXANDRE OFRANTI RAMALHO
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo
CEL QOPM JOSÉ CLÁUDIO NONATO DA SILVA 
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Amazonas
CEL QOPM AM WALTER RODRIGUES DA CRUZ JÚNIOR
Secretário Extraordinário de Estado do Amazonas
CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Membro do Conselho do Mérito Policial Militar
CEL QOPM SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
Membro do Conselho do Mérito Policial Militar
CEL QOPM HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA
CEL QOPM ROMUALDO MARINHO SOARES
CEL QOPM RR RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA
Ex-Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
CEL QOPM RR JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA
Ex-Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
CEL QOPM RR FAUSTINO ANTÔNIO GONÇALVES NETO
Ex-Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
II- GRAU “CAVALEIRO”
PERSONALIDADES CIVIS
LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
LUCAS DO CARMO DE JESUS
Juiz de Direito
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR
1º Promotor de Justiça Militar
RODRIGO AQUINO SILVA 
Promotor de Justiça
LILIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça
ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS
Promotor de Justiça
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA 
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Administração 
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI
Chefe de Gabinete do Governador do Estado do Pará

Delegado de Polícia Civil MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA SILVA
Diretor de Polícia Especializada
Delegado de Polícia Civil FERNANDO DE SOUZA ROCHA
Diretor do Núcleo de Inteligência Policial
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Técnico Operacional do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará 
SÍLVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor do Instituto de Criminalística
KENED SANTANA MARTINS
Chefe de Gabinete da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
SÍLVIA DOS SANTOS DE ALMEIDA
Professora da Universidade Federal do Pará 
CLAUDIO AUGUSTO CHAVES DAS MERCÊS
Secretário de Saneamento da Prefeitura de Belém
BRASELINO CARLOS ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Diretor do Banco do Estado do Pará 
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso do Estado do Pará
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto do Administrativo do Estado do Pará
PERSONALIDADES MILITARES
Capitão-de-Mar-e-Guerra DIONÍSIO TAVARES DA CÂMARA 
JÚNIOR
Chefe do Estado-Maior do 4º Distrito Naval
Capitão-de-Mar-e-Guerra RICARDO JAQUES FERREIRA
Comandante do Grupamento de Patrulha Naval do Norte
Coronel AV MED LAERTE LOBATO DE MORAES
Diretor do Hospital da Aeronáutica de Belém
CEL PMBA ANTÔNIO JOSÉ BARBOSA REIS
Subcomandante Geral da Polícia Militar do Estado da Bahia
CEL PMBA PAULO DE TARSO ALONSO UZEDA
CEL PMPI EROTILDES MESSIAS DE SOUSA FILHO
CEL PMAM CHEYENNE ANUTE DE LIMA CARIOCA
CEL PMRJ RR CARLOS FERNANDO FERREIRA BELO
TEN CEL EB ANDRÉ LUIZ RODRIGUES GARCIA
TEN CEL BMRS CLÁUDIO DOS SANTOS FEOLI
TEN CEL QOBM MARLON FRANCEZ BRITO
TEN CEL QOBM ROBERTO C. PAMPLONA DA SILVA
TEN CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
TEN CEL QOBM MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIZ
TEN CEL QOPM WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS 
TEN CEL QOPM MARCOS VALÉRIO VALENTE DOS SANTOS
TEN CEL QOPM JUNISO HONORATO E SILVA
TEN CEL QOPM SIDNEY PROFETA DA SILVA
TEN CEL QOPM FERNANDO LUÍS OEIRAS CARNEIRO
TEN CEL QOPM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
TEN CEL QOPM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
TEN CEL QOPM HERIBERTO CLAUBER DOS SANTOS FURTADO
TEN CEL QOPM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR
TEN CEL QOPM PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA
TEN CEL QOPM CHARLES RONIVALDO MARTINS DE PAULA
TEN CEL QOPM RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
TEN CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO
TEN CEL QOPM LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL
TEN CEL QOPM WALTÚLIO MAUÉS DA GAMA
TEN CEL QOPM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
TEN CEL QOPM WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS
TEN CEL QOPM SÍLVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO
TEN CEL QOPM JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA
TEN CEL QOPM LUÍS MARCELO BILÓIA DA SILVA
TEN CEL QOPM LEONARDO FRANCO COSTA
TEN CEL QOSPM LISIO EDUARDO CAPELA HERMES
TEN CEL QOSPM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA
MAJ EB ENDRIGO BUSCARONS DA SILVA
MAJ EB JANIO FERNANDES DE MOURA 
MAJ PMBA JOSÉ LUÍS SANTOS SILVA 
MAJ BMRS LUCIANO CHAVES BOEIRA 
MAJ QOPM AUGUSTO CÉSAR DA SILVA TEIXEIRA
MAJ QOPM JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES 
MAJ QOPM ADILSON TAVARES DE AQUINO
MAJ QOPM FÁBIO NAZARÉTH GOMES ALVES
MAJ QOPM MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA
MAJ QOPM MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA
MAJ QOPM ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA
MAJ QOPM DANIEL MIRANDA BRITO
MAJ QOPM MURILO MÁRTIRES COSTA
MAJ QOPM CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES
MAJ QOPM FÁBIO ALEX CORRÊA BARRA
MAJ QOPM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR
MAJ QOPM JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR 
MAJ QOPM TARCÍSIO MORAIS DA COSTA
MAJ QOPM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA 
MAJ QOPM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR


